02Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 28 de Agosto de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 695

apoio à execução das atividades da Administração, uma vez que são dotados de
complementaridade e não podem ser interrompidos fora das hipóteses previstas em
lei e no contrato, incabível, antes do prazo disposto na moribunda Lei 8.666/93, a
oponibilidade da exceção de contrato não cumprido.

Cuiabá, 21/08/2023

VALDIR LEITE CARDOSO

DIRETOR-GERAL DA LIMPURB

GIDEONI PEREIRA DA SILVA

OAB 29088/O

Câmara Municipal de Cuiabá

Secretaria de Gestão de Pessoal

Atos

ATO Nº. 550/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E:

Exonerar, Vitoria dos Santos Sobral Gonçalves do cargo em comissão de Assessor de
Relações Institucionais IV, a partir de 01/09/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CUIABÁ.

EM CUIABÁ – MT, 24 DE AGOSTO DE 2023.

VEREADOR FRANCISCO CARLOS AMORIM SILVEIRA – CHICO 2000

PRESIDENTE

Atos do Prefeito

Lei Complementar

LEI COMPLEMENTAR Nº 530 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 093, DE 23 DE JUNHO DE 2003, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O art. 1º da Lei Complementar nº 093, de 23 de junho de 2003, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

§ 1º As entidades da administração indireta, não contempladas neste artigo, são
constituídas de empregos públicos sob regime jurídico instituído por lei específica.
(NR)

§ 2º Na hipótese de inexistência da lei específica citada no parágrafo anterior, aplica-se
aos servidores públicos da Administração Pública, no que couber, o regime disciplinar
previsto na presente lei”. (AC)

(...)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 25 de agosto de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Decreto

DECRETO Nº 9.764 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019/SMASDH
DE 12 DE JULHO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
41, inciso VI da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal em seu art. 37, inciso III, e o
contido no artigo 16 § 7º da Lei Complementar nº 093 de 23 de junho de 2003;

CONSIDERANDO a abertura do Edital Concurso Público nº 001/2019/SMASDH
publicizado no Diário Oficial de Contas nº 1670, ano 8, do Tribunal de Contas de Mato
Grosso em 12 de julho de 2019 e suas retificações;

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público Nº 001/2019/SMASDH
homologado por meio do Edital de Homologação – publicizado no Diário Oficial de
Contas nº 1782, ano 8, do Tribunal de Contas de Mato Grosso em 25 de novembro de
2019 e suas retificações;

CONSIDERANDO o Estado de Calamidade Pública pela Covid-19, o artigo 8° da Lei
Complementar Federal n° 173/2020 que suspende os prazos de concurso público até
o dia 31/12/2021, o Decreto Municipal n° 7200/2020 e o Despacho n° 369/GAB/PAAL/
PGM/2022;

DECRETA:

  Art. 1° Fica prorrogada a validade da Homologação do Resultado Final do Edital do
Concurso Público n° 001/2019/SMASDH pelo período de mais 2 (dois) anos, contados
a partir de 02 de setembro de 2023, que passará a valer até o dia 31 de agosto de 2025.

Palácio Alencastro, em Cuiabá – MT, 25 de agosto de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Ato

ATO GP Nº. 968/2023

EMANUEL PINHEIRO, Prefeito Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais,
especialmente aquelas definidas nos incisos VI, IX e XIII do art. 41 da Lei Orgânica do
Município, Considerando o Concurso Público para provimento de vagas e formação
de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal Efetivo do Município de Cuiabá-MT, na
Secretaria Municipal de Educação de que trata o Edital do Concurso Público N.º -002/
PMC/SME/2019, de 12 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT
nº 1670 de 15 de Julho de 2019, pela Retificação 01 de 26 de Julho de 2019, publicado
no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1687 de 02 de Agosto de 2019, Retificação 02
de 05 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1691 de 07
de Agosto de 2019, Retificação 03 de 22 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial
de Contas/TCE-MT Nº 1710 de 27 de Agosto de 2019, Retificação 04 de 26 de Agosto
de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1742 de 03 de Outubro de
2019 e Edital Complementar nº 01 de 29 de Agosto de 2019 publicado no Diário Oficial
de Contas/TCE-MT nº 1714 de 02 de Setembro de 2019;

Considerando o Resultado Final do Concurso homologado por meio do Edital de
Homologação 01, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1789 de 05 de
Dezembro de 2019.

Considerando o ATO GP nº 969/2023, de 15 de agosto de 2023, que trata da nomeação
de candidatos para os cargos da Secretaria Municipal de Educação;

Considerando a sentença proferida nos Autos do Processo nº. 1050784-
12.2022.8.11.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de Cuiabá;

Considerando o Oficio nº 113/2023/RF/PJUD/PGM de 14 de agosto de 2023, do (a)
Procurador (a) Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar para tomar posse no cargo público da Secretaria Municipal de
Educação na forma deste ATO, o candidato abaixo relacionado:

Cargo: Professor do Ensino Fundamental

Especialidade: Artes

Nível de Escolaridade: Superior

Nº Class. Geral Nome LISTA

150 ROSANE FATIMA GARCIA SABALA AC

§ 1º A posse efetivar-se-á, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação do ato de nomeação, na sede da Secretaria Municipal de Educação,
localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, N° 292, Bairro: Bandeirantes, na cidade de
Cuiabá/MT, local em que o nomeado assinará o seu Termo de Posse, momento a partir
do qual estará habilitado a entrar em exercício no cargo no prazo legal.

Art. 2º Para ter direito à posse, o candidato nomeado deverá comprovar, sem prejuízo
dos demais exigidos por lei, os seguintes requisitos:

 a) ter sido aprovado no presente concurso;

 b) ter nacionalidade brasileira e, no caso de nacionalidade portuguesa,
estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com
reconhecimento do gozo dos direitos políticos, nos termos do parágrafo 1º do artigo
12 da Constituição Federal e na forma do disposto no artigo 13 do Decreto nº 70.436,
de 18 de abril de 1972;

 c) estar em gozo dos direitos políticos;

 d) estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do
sexo masculino;

 e) estar quite com as obrigações eleitorais e com o fisco municipal;

 f) comprovar, por ocasião da posse, os requisitos básicos exigidos para o
cargo/habilitação profissional, conforme item 2.2. deste Edital;

 g) possuir aptidão física e mental para o exercício das atribuições do
Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade

com o identificador 350036003600310030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.